Pronampe serão responsáveis pela veracidade das informações 

fornecidas e pela exatidão dos valores a serem eventualmente 

reembolsados. 

CAPÍTULO III 

DO MODELO FINANCEIRO-OPERACIONAL 

Art. 6º A União aumentará sua participação no FGO em 

R$ 15.900.000.000,00 (quinze bilhões e novecentos milhões de 

reais), independentemente do limite estabelecido nos arts. 7º 

e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, exclusivamente 

para cobertura das operações contratadas no âmbito do Pronampe.  

§ 1º A integralização adicional de cotas pela União